occa-

occcione per vivas velut imagines & exempla confirmari minime opus est. Solon certe cum Thespis tragœdiam tunc primum in publicum edentem & agentem spectasset, eum mox sub ludos convenit quæsititque, æquid ipsum puderet in tanta Corona tanta mendacia proferre? Et Thespis cum indignum non esse respondere & ea per ludum dicere aut facere, Solon terra graviter baculo percussa: At brevi, inquit, qui nunc probamus & amplectimur hunc ludum, reperiemus eum in Contractibus & negotiis nostris. Quam sententiam & suam facit Docilius. *Gentilius præf. in Anti-Machiavellum.* Et Plutarch. in Vita Cimonis: *Illas que ex motu animi aliquo aut ex Reip. temporibus intercurrunt actionibus offensas & vitia, non debemus nimium diligenter & ad amissim in scribendo profaqui, sed tq. rubore capis fortis humane, quam nihil boni sincerum, neque mores ad virtutem edat inculpato.* Confer, *Sciopp. de Stil. Histor. p. 250. & seqq.*

IX.

Disceptationes Scholasticas circa negocia hæc vicaria opera legi satis est, quia Argumentis universalibus tantum nituntur citra respectum ad futurum aliquem usum eorum. *Compendia Politica* eadem conditione sunt, quia non nisi prægustum aliquem terminorum suggerunt, Documentis interim sufficientibus, quæ usum rerum & modum agendi edoceant, desinituta. Simili forte ne magna pars *Institutionum, Systematum, Idearum* veniat, metuimus: *Sive* etiam aliquando condi-

tz, sed

tz, sed cordaz, quæ sine periculo adhiberi non vetet. Confer *Vernam. de Reg. p. 1. cap. VI.*

X.

In Scripioribus *Historiæ* veteris. Veteres licet per hanc partem magis præcipue tractentur, tamen magis præcipue tractentur. Quia periti & morales non tantum in rebus atate & iudicio maturis, sed præcipue in historiis reperiuntur. II. Quæ præcipue hæc docentur sibi sumuntur præcipue in mathematicum ipsorum tractantur. Sive sunt Prudentiæ tractus: Quod notat & *Græci Machiavello* iudicant: *Ipse non tamen quædam Historiarum in Græcæ præcipue tractantur. L. III. de Leg. c. III. Sæpius tamen esse inter Græcos: Tommasius, Tacitus, & alii. Scripior Veteris Belli Præcipue tractantur sententiis, quæque primum Historiæ ad eorum manum scribendæ exemplum de se. Quæ a roius V. tanti fecit, ut nunquam potest quin aliqua ejus legeret: *Tam Historiarum* tam Imperatorum ab obitu. Marti de Germania usque exhibuit. Inter Latinos præcipue, *Le Cæsar, Strabonius, Florus, Tacitus, præcipue* recentiorum Forstneri, Sprengeri, Lessæ, verocii & aliorum refectionibus præcipue redditi. Erectionibus indicantur inter *Phil. Comenens de Rob. Gesta Caroli III. & L. XI. qua Historiæ etiam Carolus V. præcipue**

ta, sed cædunt, quas foco parando adhiberi religio non vetet. Confer *Verulam. de Augm. Scient. L. II. cap. VI.*

X.

In Scriptoribus *Historicis Veteres sunt ac Recentiores*. Veteres licet præstantissimi sint, maximam partem tamen minus profunt. Cujus causæ: I. Quia perlegi & revolvi non consueverunt à Viris ætate & judicio maturis, sed pueris tantum & tironibus relinquntur. II. Quia plerique, qui hosce docendos sibi sumunt, non nisi usum Grammaticum ipsorum inculcant sine aliquo civilis Prudentiæ fructu: Quod notavit Gentilis, ubi de Machiavello judicat: *Ipsum hoc habere quod in Lectione Historiarum non Grammatizet, sed Philosophetur. L. III. de Legat. c. III.* Selectiores videntur esse inter Græcos: *Thucydides, Tacitus Græcorum*, Scriptor Veteris Belli Peloponesiaci, densus sententiis, quique primum Historiæ ad usum humanum scribendæ exemplum dedit: Quem & Carolus V. tanti fecit, ut nunquam cubitum iret, quin aliqua ejus legeret; *Tum Herodianus*, qui vitam Imperatorum ab obitu Marci ad Gordianos usque exhibuit. Inter Latinos noti sunt, *Livius, Caesar, Svetonius, Florus, Tacitus*, prudentissimis recentiorum Forstneri, Sprengeri, Lentuli, Zevcotii & aliorum relectionibus jam instructiores redditi. E recentioribus indicamus, inter Gallos *Phil. Comineus de Reb. Gestis Caroli IX. & Ludovici XI.* quia Historia etiam Carolus V. maxime dele-

status

quæ doctum & prudentem spectatorem desiderant.

XI.

Politicæ discendæ omnes homines, Juvenes pariter ac Senes æque capaces sunt; Usupandæ soli Senes seu provectioris ætatis homines. Ratio I. Quia Juvenes experientia & usu rerum carent, qui in politicis requiritur. II. Quia iidem ab affectibus immunes non sunt. Quæstionem in Scholis agitavam, *An Juvenis sit idoneus Auditor Politicus*, Verborum paucitas potius, quam Rerum ipsarum Natura peperit. Οἰκείον ἀνεργατῆς enim apud Aristotelem, quod idoneum Auditorem reddiderunt, non significat *Auditorem discentem*, sed *judicii maturitate jam imbutum seu utentem*: Quemadmodum simili loquendi modo Libros *Acroamaticos* consignavit, qui non pro incipientibus, sed iis essent, qui *judicio pleniori jam uti sciunt*: Quibus & *Exotericos* opponit, h. non subtiliter adornatos, sed *cujusvis etiam incipientium captui accommodatos*. Sicque recte negantur Juvenes idonei Politicæ Auditores esse, non ut ideo discenda abstineant, sed ut ea tanto ardentius perfici desiderent. Vulgo Distinctione inter Juvenem Ætate & Juvenem moribus rem expediunt; Sed minus solide. Ratio ista enim perpetuo militat de defectu Experientiæ & excessu affectuum, eoque Juvenes ætate pariter ac Juvenes moribus complectitur.

XII.

Cognatum Politicæ est Jus Gentium, A quo nec

discrimen ejus, quam quod est inter-
nitam, atque ipsam hujus cognitionem,
representans & Representatum : Quemad-
modum nec alia ratione Theologia à S. Codice
Discrimen *Politice* ab *Ethica* & *Oeconomica*
§. II. redditum : *Politice* nempe versa-
tu hominis sociali, *Ethicam* & *Oeconomiam*
ejusdem Statu singulari; Et *Ethicam bene-*
Oeconomicam commodam vitam homini pro-
prie; Seu *Ethicam* efficere, ut homini *intrinsicè*
Oeconomicam eidem, ut *extrinsecus* bene sit.
re *Civili* & *Publico* differentia est, quod Poli-
trudatur Jus commune omnium Societatum
licarum, & Privatarum; Illis vero certo Rei-
l. Statui proprium; Idque iterum cum hoc
rimine, ut Jus Publicum tractet ea, quæ ipsi
p. & Statui Publico conducunt, Jurispruden-
Civilis autem Jus Privatum Subditorum. Con-
§. 2. ff. de J. & J. In statu comparato *Politice* *ethica*
præstantiorem esse judicamus, quia tendit
ad conservationem Formæ amplioris: Societas
nim amplius quiddam est, eoque dignius singu-
lari homine. Confer *Verulam. de A. S. L. VII. c. 1.*
Pluribus materiem hanc de Natura Politice tra-
ctarunt Cl. Coringius in *Propolitica*, L. de *Civili*
Prudentia & *Introduct. in Politicam Aristotelis*. Item
Scioppius in Pædia Politice, *Gabr. Naudæus in Bi-*
bliographia Politica, *Christophorus Colerus de Stu-*
dio Politico, *Jac. Bornitius de Prudentia Politice*
comparanda, *Joh. ab Affelen in Viro Politico* &c.

CAP. II.

JURE GEN

Primum & ultimum à se Pro-
Juris Gentium Libere Prin-
cipium J. G. es
ejus illustratio: Quid sit
tium? Quænam sit
Quid aliud de re opor-
apud omnes esse, per
Rationis Juris Gentium: Jus
suras? Quænam sit
da? Abhorum Aristoteles J. G.

Prinicipium POLITICÆ
TIUM; Primum
quod omnia Dogmata
est: Rem esse
enim atque homines necessarium
tum Socialem, observantiam
que Bonum universis e
Que deinde uno nomine
tunt, q. quo Jure omnes Genes

II

Hinc à Juris Interpretatione
comscriptum: Quod naturalis

CAPUT II.

De

JURE GENTIUM.

Primum & Universale Principium Politicæ Juris Gentium Circumscriptiones : Speciale Principiorum J. G. ex universali conceptu ejus illustratio : Quid præstet ipsi consensus Gentium ? Quomodo se habeat respectu Juris N. Quid alii hac de re opinati sint ? Jus Gentium apud omnes est idem, perpetuum, immutabile : Rami Juris Gentium : Jus puniendi an J. Naturæ sit ? Quorsum Emphyteusis & s. referenda ? Aliorum divisiones J. G.

I.

Prinicipium POLITICÆ est JUS GENTIUM ; Primum siquidem Principium, in quod omnia Dogmata Politica resolvuntur, est : *Rem congruere cum Vita Sociali* : Statim enim atque homines necessitas induceret ad Statum Socialem , observarunt Jura aliqua enasci, quæ Bonum universale omnium concernerent : Quæ deinde uno nomine *Juris Gentium* appellantur, quæ quo Jure omnes Gentes uterentur.

II.

Hinc à Juris Interpretibus Jus Gentium circumscriptum : *Quod naturalis ratio inter omnes ho-*

B

mines

mines constituit, & apud omnes peraeque custoditur:
 Item: Quo Jure omnes Gentes utuntur §. 9. ff. de J.
 & J. Et ratio addita: Nam usu exigente & humanis
 necessitatibus, gentes humana jura quaedam sibi consti-
 tuerunt. §. 2. Inst. de J. N. & Gent. Unde recentiores:
 Grotius de J. B. L. 1. 14. Jus Gentium esse, Quod
 Gentium omnium aut multarum voluntate vim
 obligandi accepit. Clarius Wesenbec. Par. ad ff. de
 J. & J. Quod ex ratiocinatione commodorum vite
 & Societatis à sapientibus multo rerum usu variaque
 doctrina vestigatum, ex cultum & introductum in o-
 mnium gentium usum pervasit & propter evidentem
 utilitatem ab omnibus peraeque custoditur. Brevius
 alii: Quod naturalis ratio inter omnes homines con-
 stituit usu exigente & humana necessitate. Confer de
 Roy De eo quod iustum est. L. 1. Tit. IV. Quæ omnia
 in summam hanc brevissime contrahi posse puta-
 mus: Jus Gentium esse Conformitatem cum Vita So-
 ciali. Et Conformitatem quidem, quoniam incli-
 natio nostra in illud tendit: Quod enim à nobis
 discrepat, in id nulla inclinatione ferimur: Cum
 Vita Sociali, h. dum cum aliis jungimur; Ex-
 tra hunc Statum enim Juri Gentium nullus locus
 est; Et homo etiam singularis esset, humana ne-
 cessitate quidem premeretur, sed nullo Juris
 Gentium Principio uti posset, Unde nec necessi-
 tas humana ibi aliter intelligenda, quam quoad
 Socialem Vitam existit.

III.

Itaque ex hoc Jure Gentium introducta Bella,
 discreta

DE JURE GENTIUM

discreta Gentes, Reges, & Civitates.
 Agris, terris, & ceteris rebus, & ceteris
 exemptiones, & ceteris rebus, & ceteris
 legationes, & ceteris rebus, & ceteris
 omnium causa universalia, & ceteris
 commodorum, & ceteris rebus, & ceteris
 cum Vita Sociali. Ideo enim
 quia Societati noluit bene esse, & ceteris
 rum injuriis liberam esse voluit, & ceteris
 distincta sunt, ne qua confusio Societatis
 tur: Termini politici eandem ab omni
 mercia instituta, ut commodum, & ceteris
 Ceterorum similis ratio. Et ipsa
 Gentium invariabilis, & ceteris rebus, & ceteris
 talibus non poterat bene esse, & ceteris
 lorum aliquando subiecta, & ceteris rebus, & ceteris
 bus personis aliquibus bene esse, & ceteris
 suam aliis locarent.

IV.

In Consensu Gentium vel con-
 trariumque & morationem quibus
 non profus male quidem agunt, & ceteris
 fundamentum in conformitate cum
 liquerere habent. Nam si solus con-
 titum sufficeret nulla alia ratione
 tineret, quæ aliquos malis habere
 ra ex mera opinione ita vel aliter
 ta fuisse; Quomodo jam prædicta
 opinati fuerunt, & Carneades, qui
 tiam Romæ disputaret, nullum esse

discretæ Gentes, Regna condita, Dominia distincta, Agris termini positi, ædificia collocata, commercium, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, obligationes instituta l. 5. ff. de J. & J. Quorum omnium causa universalis sita in ratiocinatione, commodorum vitæ Socialis, i. quia congruunt cum Vita Sociali. Ideo enim Bella suscipimus, quia Societati nostræ bene esse, illamque ab aliorum injuriis liberam esse volumus: Dominia distincta sunt, ne qua confusio Societatum oboritur: Termini positi eandem ob causam: Commercium instituta, ut commodis vitæ consulatur: Cæterorum similis ratio; Et ipsa Servitus Jure Gentium invasit *princ. Inst. de libert.* Quia Societatibus non poterat bene esse, nisi operâ Singulorum aliquando sublevarentur; Nec singularibus personis aliquibus bene esset, nisi operam suam aliis locarent.

IV.

In Consensu Gentium vel omnium vel plerarumque & moratorum qui situm putant J. G. non prorsus male quidem agunt, suum tamen fundamentum in conformitate cum Natura socialiquærere habent. Nam si solus consensus Gentium sufficeret nulla alia ratione fultus, jam obtineret, quæ aliquos multos habet persuasio: Jura ex mera opinione ita vel aliter sentientium enata fuisse; Quomodo jam præsci Pyrrho & Aristotelinati fuerunt, & Carneades, cum contra Justitiam Romæ disputaret, nullum esse Jus Naturale,

sed homines pro utilitate sua sibi jura sanxisse contendit. V. *Rittershus. ad Inst. de J. N. & G.* Ac proinde Gentes ideo in ejusmodi res, contractus, servitatem, Dominium &c. consensere, quia Societatem non aliter consistere posse ratæ sunt, seu verbis nostris, quia congruere cum Natura Sociali miserunt. Ipsæque Barbaræ Gentes Americanæ, cum primum detegerentur, hisce talibus delituitæ non esse inventæ sunt, quia ipsæ quoque consenserant, Societatibus suis iis opus esse.

V.

Causa itaque Juris Gentium *Indigentia humana*; Sed *нехватка чина*, seu extrinsecus movens: Intrinsicus movens & *нехватка чина*, est *A-mor nostri*, quo quoniam in omne illud serimur, quo conservemur, perficiamur, & ampliemur, in conformitatem cum Vita Sociali quoque serimur, cum aliunde imperfectioni nostræ consuli nequeat, quam si aliis adjungamur, seu Vitam vivamus Sociam. Consensus Gentium nihil addit, nisi ut præsto esse indicet: Quo sensu & *H. Grotium* intelligimus *J. B. I. l. §. 4. Probari Jus G. ut civile non scriptum, usu continuo & testimonio peritorum.* Hoc est à Posteriori, ut causa per suum effectum, non autem à priori q. effectum per causam.

VI.

Quod porro autem *JURI Gentium* Essentialiale videtur, est ipsum *Jus Naturæ*, tanquam universale quidpiam aut generale hoc ceu particulare suble comprehendens. *Jus Naturæ* enim veluti

veluti consistit in dictis in Ratione, in praxi nostra, consistit in dictis in Natura Sociali, ita mirum non est, si in dictis in dictis Nationis in dictis in dictis. Atque adeo dum in dictis in dictis conformes evigilant, seu in dictis in dictis nomen retinet, hic in dictis in dictis Societate vivunt, quia in dictis in dictis cupiat, eoque in dictis in dictis Societate applicari, deinde ad dictis in dictis nimirum perpetuam in dictis in dictis nes morales lingua tam in dictis in dictis Sociales vero non in dictis in dictis Con-quantiam & præsto in dictis in dictis gruere cum vita Sociali. *Amor nostri* Jus Naturæ per Reges in dictis in dictis lationem reducendam esse. *Societas* Naturæ Rationalis præsto in dictis in dictis quia Naturam Rationalem per se in dictis in dictis habet; Vel quia eadem *Societas* in dictis in dictis Hoc modo fit *Jus Gentium*, per con- demum ad *J. N.* trahendam. *Jus* in dictis in dictis in dictis permanet.

VII.

Senserunt hæc nobis Timi *Jus* cum Naturæ Rationalis dictata ab in dictis in dictis tibus & qua homines sunt, & quæ in dictis in dictis tate vivunt observanda viderent. *Jus Gentium* nomine appellatur. *Jus Gentium primum*, alterum *secundum*

veluti consistit in dictamine Rectæ Rationis, seu phrasi nostra, conformitate cum Natura Rationali, ita mirum non est, si respectu Objectorum Rectæ Rationis in varietatem aliquam diffundatur; Atque adeo dum isthic Actiones singulorum sibi conformes exigit, sicque Juris Naturæ in specie nomen retinet, hic actiones eorundem prout in Societate vivunt eodem modo sibi accommodari cupiat, eoque ratiocinia sua primò Societati applicari, deinde ad se transferri dicitur. Manente nimirum perpetuo hoc discrimine, quod Actiones morales singulorum immediate ad se trahat; Sociales vero non nisi mediate, seu per Consequentiam & præsupposito, Actionem talem congruere cum vita sociali, Atque tunc demum ad Jus Naturæ per Regulas Justitiæ & prohibitam læsionem reducendam esse. Seu clarius: Naturæ Rationalis præcepta facienda sunt, vel ideo, quia Naturam Rationalem persona quæ obligatur habet; Vel quia eadem Statui Sociali alligatur; Hoc modo fit Jus Gentium, per consequentiam demum ad J. N. trahendum; Isto Jus N. in specie ita dictum permanet.

VII.

Senserunt hæc nobilissimi Jctorum, ideo cum Naturæ Rationalis dictata ab omnibus Gentibus & qua homines sunt, & quatenus in Societate vivunt observanda viderent, ambo genera Juris *Gentium* nomine appellarunt, atque prius *Jus Gentium primum*, alterum *secundarium* dixe-

rimo hominis statui mox con-
laturam Rationalem sequens,
cesserit secutâ societate: Seu
m primævi Principia particu-
è honorandos, *Deum colendum,*
èquentia ex Natura Rationali
edendus, vel suum cuique tribuen-
i autem secundariâ & remotâ
e pendeat, ut Dominia distin-
ractus faciendos esse, quia Status
aretur, & hoc demum, quoniam
ie nec integrum nec illæsum ma-

IIX.

item hanc utriusque Juris ita im-
rorus eadem esse, nec discrepare
lint: Sic *Cl. Autor Elem. Juris L. I.*
Et seqq. L. Ea que de Jure N. Et sim-
aduntur facile posse applicari ad ci-
tegras, que in unam quoque perso-
nerunt. Resp. Non controverti,
ota à personis ejusmodi morali-
am membrs in personas tales
ari debeant? Sed, an unice, &
non præter ista aliis standum
indigentia nostræ immedia-
ndum affirmamus. *II. Ple-*
Romanos, aliosque ad Jus
, quedam circa modos ad-
, vel ad Jus Naturæ per-
tinere,

tiare, del ad jus civile, præsertim primævi, quod in
iuris cum legibus, quibus præsertim primævi
concedit. Ex his autem de illis, quæ in statu
confusis, præsertim de illis, quæ in statu
concordia non ex aliâ ratione, quam ex illa
moribus, sed ex pacto, quod in statu
viam in singulis, quibus in statu, præsertim de
non populo, sed in statu, præsertim de
more moribus, quæ in statu, præsertim de
disquirendum esse, quæ in statu, præsertim de
sim in placita, quæ in statu, præsertim de
demus, id factum, quæ in statu, præsertim de
haut aliter confirmari, quæ in statu, præsertim de
rino. Jus Gentium enim, quæ in statu, præsertim de
est, de quo in seqq. *III. Numquid Jus Naturæ, quod
venire consuetudines, quæ in statu, præsertim de
quodam usum, quæ in statu, præsertim de
vum rerum, et personarum, et rerum, quæ in statu, præsertim de
di, quæ in statu, præsertim de
lonca sequi, quæ in statu, præsertim de
posse, nec nullo jure ad istam, quæ in statu, præsertim de
commodum aliquod, quæ in statu, præsertim de
bigi, quæ in Modorum, quæ in statu, præsertim de
atque alterius Reip. suarum, in statu, præsertim de
ipsum rationis loco valere, quæ in statu, præsertim de
genit, posse aliquem ob commodum, quæ in statu, præsertim de
suetudinibus ejusmodi obligari, quæ in statu, præsertim de
Socialis plane laceretur, nihil superius, quæ in statu, præsertim de
ponat defectibus suis. *IV. Legatos, quæ in statu, præsertim de
das, quæ in statu, præsertim de**

tinere, vel ad jus civile singularum gentium, quod istis in rebus cum legibus civilibus plurimorum populorum coincidit. Ex iis tamen peculiaris juris speciem nō recte constitui, quippe cum ista jura gentibus inter se sint communia non ex aliqua conventionē aut obligatione mutua, sed ex placito peculiari singulorum legislatorum in singulis civitatibus constituto, quæque adeo ab uno populo inconsultis aliis mutari possint, ac sæpe numero mutata deprehendantur. Resp. Eo ipso jam disquirendum esse, quī singuli Legislatores seorsim in placita ejusmodi inciderint? Cui nos respondemus, id factum, quod necessitatibus humanis haut aliter consuli, vel Vitæ Sociali bene esse viderint. Jus Gentium enim apud omnes æq; notum est, de quo in seqq. III. *Nomine Juris potissimum venire consuetudines circa bellum tacito consensu quodam usurpari solitas: Quales exemptiones certarum rerum & personarum à vi bellica, modum nocendi hostibus, modum tractandi Captivos & β. Cum tamen si quis justa gerat bella, solo naturæ jure ea regere possit, nec ullo jure ad istas consuetudines nisi sponte ob commodum aliquod suum teneatur.* Resp. Non ambigi, quin Modorum aliqui ex constitutione unius atque alterius Reip. fluant; In reliquis vero, illud ipsum rationis loco valere, quod Autor nobis suggerit, posse aliquem ob commodum suum Consuetudinibus ejusmodi obligari, h. ne, dum Status Socialis plane laceretur, nihil superfit, quod opponat defectibus suis. IV. *Legatos non esse violandos, quod itidem unum sit è præcipuis Juris Gentium*

capitulum, ex J. N. fluere. Cum enim ejusmodi perso-
nae sint necessariae ad Pacem conciliandam aut ser-
vandam, quam ipsum jus naturae omnibus modis honestis
amplecti jubet, utique intelligitur etiam idem jus cas-
uisse securitati earum personarum, sine quibus frui ab
ipso praescriptum obtineri nequit. Resp. Fluere id ta-
men immediate ex J. G. quia societati aliter bene-
esse nequit, quam si personae tales salvae sint, qui
conjungendis singulorum animis operam na-
vant: Id vero, quin deinde ex tranquillitate à J.
N. porrecta fluat, tantum abest, ut dubitemus, ut
progressum ejusmodi à J. G. ad J. N. perpetuo in-
stituendum esse, jam ante ipsi notaverimus. Egit-
que & Ingeniosissimum Hobbes materies hæc
transversum. Ideo Juris N. & Gentium præcep-
ta promiscuo Juris Naturæ nomine comprehen-
dit de Civitate II. § III. Quia tamen argumenta ejus
rei non afferit, satis fuerit, si factum indicaverim-
us, hoc tantum addendo, Jus Naturæ nihil omni-
nis ab ipso vocari Dictamen rectæ rationis circa
ea, quæ agenda vel omittenda sunt ad vitæ mem-
brorumque conservationem, quantum fieri po-
test diuturnam. cit. C. II. §. I.

IX.

Alii complura congesserunt, quibus utrum-
que Jus discernent, non tamen æque congrua-
nt: I. Jus N. à Deo esse, seu divina providentia, J. G.
ab hominibus humanum & positivum. Resp. Ne-
gando utrumque; Ambo enim fluunt ex Natura
Rerum. Tangiturque proprie hic nobilissima
omnium

ternum moralium Quæritio: Ut si res honeste
bonæ sint, quæ a Deo voluerit, ut Deus non vol-
uerit, quis bonæ esse? Quæritio: Ut si res
fuerint, prohiberi debent, ut si res
Gentium interdum a iure Naturæ separantur
malum: J. N. interdum a iure Naturæ separantur
& separantur, ut si res honeste
Juris N. & G. interdum a iure Naturæ separantur
Gentium interdum a iure Naturæ separantur, ut si res
homines voluerit, sed si naturæ interdum a iure Naturæ
id congrue cum Natura Naturæ III. Interdum a
iure Naturæ separantur, ut si res honeste
Naturæ. IV. Jus N. interdum a iure Naturæ separantur
interdum a iure Naturæ separantur, ut si res honeste
suntque interdum a iure Naturæ separantur, ut si res
tem G. non interdum a iure Naturæ separantur, ut si res
interdum a iure Naturæ separantur, ut si res honeste
Nobis iterato dicitur est, ut si res honeste
& strictius ac potius Jus Naturæ interdum a iure
Jus G. nullum securum habet, potius a iure
potuisset esse, non inter Societatem.

X.

Fit etiam Septissime, ut Jus Naturæ celeste
adibus circa rem, quæ est Jus Naturæ celeste
dicitur infirmet, hæc autem dubie ob iure Naturæ
tionem ipsius Naturæ Rationalis & Societatis
in furis, quæ Juri Naturæ sub ære, quæ
quisque quod suum est retinere, nec alicui
lædi debet; Et tamen furta Sciri interdum a iure
Distinctione Dominiorum, quæ Juri Naturæ

omnium moralium Quæstio : Utrum res morales bonæ sint, quia Deus voluerit, an Deus illas voluerit, quia bonæ essent? Quorum posterius affirmamus, probationem aliò reservaturi. II. *Jus Gentium jubendo aliquid facere Bonum & prohibendo malum: J. N. inferre necessitatem rei præceptæ ex se & sola natura Rei, quæ vel mala sit vel bona.* Resp. Juris N. & J. G. eandem esse rationem, atque Jus Gentium itidem inferre necessitatem, non quia homines voluerint, sed ex natura rei, seu quoniam id congruat cum Vita Sociali. III. *Illud non posse esse tam immutabile, quam hoc constans ex principiis naturalibus.* IV. *Jus N. in universalitate & communitate apud omnes gentes commune esse omnibus, solumque per errorem posse alicubi non servari, Jus autem G. non semper omnibus & fere omnibus esse commune.* Quorum utrique in seqq. jamjam satis fiet. Nobis iterato dixisse satis est, differre ut amplius & strictius, ac potuisse Jus Naturæ existere, etiamsi Jus G. nullum secutum fuisset, perinde ac homo potuisset esse, non facta Societate.

X.

Fit etiam sæpissime, ut Jus Naturæ sese ipsis actibus circa rem, quæ est Juris Gentium, immediate insinuet, haut dubie ob implicatam conjunctionem ipsius Naturæ Rationalis & Socialis. Ut in furtis, quæ Juri Naturæ subjacent, quia unusquisque quod suum est retinere, nec quisquam lædi debet; Et tamen furta fieri nequeunt, nisi in **Distinctione Dominiorum**, quæ Juris Gentium

B §

est.

est. Hujus causa, quia ut unusquisq; aliquid habeat, Juris Naturæ est, ne vero omnia haberet, & utcum aliis aliquid haberet, Jure Gentium demum cautum. Jamque cum furta ipsam possessionem lædant, non autem modum possidendi tangunt, in ipsum Jus Naturæ involant. Similiter Contractus sunt Juris Gentium, & tamen ut Contractibus fides præstetur, est Juris Naturæ, quod fidem servandam dicitur: Neque enim Indigentia humana qua talis est fidem præbet, sed servandam ex Jure N. præsupponit.

XI.

Quæque jam porro ex Jure G. erui possunt, erunt. I. *Quod Jus G. apud omnes idem sit*, Ratio, quia Societatis natura eadem apud omnes, & omnes pariter in Societatem propendemus. Unde fuit etiam, *id omnibus aque notum esse*. Quia enim Societatem amamus, quid ei congruat, facile assequimur. Quæ tamen intelligenda, non quod à singulis hominibus observetur, sed quod ab omnibus ac singulis observari rationi consentaneum sit. Sunt enim quos malitia aliò ducit; Alii Barbarie impediuntur, quo minus in omnia rationis exercitia diffundantur. II. *Idem perpetuum est*. Quia Vita Socialis perpetuo perstat: In se tamen ac generali Natura ejus; Ratione particularium Principiorum ipsius secus est; Hæc enim pro re nata & data occasione demum innotescere oportuit: Cujus causa, quia ratiocinijs commodorum vitæ Socialis singula nituntur, quæ quoniam simul se nobis

nobis non procedunt, et de rebus humanis dicuntur. Quædam sunt Jura Gentium, quæ in alios rediunt, emergunt, et de rebus humanis dicuntur. Legibus quibusdam, quæ in alios rediunt, emergunt, et de rebus humanis dicuntur. & Ignorantia Jura Gentium, quæ in alios rediunt, emergunt, et de rebus humanis dicuntur.

XII.

III. *Jus Gentium est eadem apud omnes*. Quia enim Naturæ Societatis natura eadem apud omnes, et omnes pariter in Societatem propendemus. Unde fuit etiam, *id omnibus aque notum esse*. Quia enim Societatem amamus, quid ei congruat, facile assequimur. Quæ tamen intelligenda, non quod à singulis hominibus observetur, sed quod ab omnibus ac singulis observari rationi consentaneum sit. Sunt enim quos malitia aliò ducit; Alii Barbarie impediuntur, quo minus in omnia rationis exercitia diffundantur. II. *Idem perpetuum est*. Quia Vita Socialis perpetuo perstat: In se tamen ac generali Natura ejus; Ratione particularium Principiorum ipsius secus est; Hæc enim pro re nata & data occasione demum innotescere oportuit: Cujus causa, quia ratiocinijs commodorum vitæ Socialis singula nituntur, quæ quoniam simul se nobis

nobis non prodiderunt, ex usu rerum formata fuerunt. Quemadmodum Bella non ante intuerunt, quam injuriæ ex Societatibus majoribus in alios redundantes emergerent; Et Legatos violandos non esse sciri non poterat, antequam Legatis opus esse aliquando sciretur. Hincque & Ignorantia Juris Gentium præsertim in mulieribus aliquando pro Excusabili habetur. V. *Rittershus. l. c.*

XII.

III. Jus Gentium est immutabile. Quamdiu enim Natura Societatis manet eadem, tamdiu idem quoque manet Jus Gentium. Et videntur quidem aliqua posse addi Principiis ejus; Id tamen nihil aliud erit, quam *explicatius ea proponere*: Sic enim Jus Civile ipsi modum potest adicere interpretando, ratiocinando, & ad circumstantias Personarum, locorum ac temporum applicando: *Bachov. ad §. 2. Inst. de Jur. Person.* Simile de detractioe dici poterit, detrahi quidem ipsi posse, non tamen, quod ipsum Jus Gentium aliquo curtari possit, cum nihil superflui obtineat; Sed quod detractio, si qua videatur, nihil aliud sit, quam determinatio seu declaratio horum Principiorum, quod propter intervenientes causas alias universales uni atque alteri rei applicari nequeant. Cui affinis Quæstio de Dispensatione circa Jus Gentium: Quam quidem fieri posse putamus, sed Dispensationem nihil aliud, quam declarationem, adum aliquem non pertinere ad Legem, esse rati-

XIII.

XIII.

Singularia Juris G. Principia prosequi hujus loci quidem non est: Omnia enim quæ Societati attribuuntur, partem Juris Gentium explent, eoque Principia ejus efficiunt: Quum tamen ab aliis ea hic recensentur, non abs re nos facturos rati fuimus, si eodem cum iis pede progredieremur. In genere notandum, ea velut instar partium Totius cujusdam Collectivi se habere, in quod constituendum conspirent. Hinc enim singula non Jus Gentium, sed Juris Gentium, h. partes Totius cujusdam dici solent; Aggregati vero ad modum Disciplinarum omnium, quæ itidem non nisi habitus aggregati sunt suorum habituum particularium: Ut Scientia rerum naturalium est habitus aggregatus ex particularibus habitibus cogniti corporis, Animalis, Planetæ &c. Ipsa vero quod atinet ea in geminos ramos nobis videntur abire, *Studium Equalitatis & Prosecutionem Juris nostri*, seu Equalitatem cum aliis servandam, & Jus nostrum aliquando prosequendum esse. Istihinc sequuntur duum generum actiones: Aliæ, quæ nobis commoda præstant, *Quales Divisio rerum, Distinctio Dominiorum, Contractus, Neminens arbitrum esse posse cause sue, Legatos non esse violandos, &c.* Aliæ, quæ nulla saltem incommoda nobis præstant; *Quales innocui transitus, percontanti viam monstrare, & f.* Ex prosecutione juris nostri fluunt, *Facultas alium à rebus nostris arguendi; Item Bella, Captivitates, Acquisitiones ex Bello*

Bello

Belli alicui, Jus potestatis, &c. *Arrestis, Ipsa Magist. ar. &c.* *Jus nostrum prosequitur, quod est, &c.* *non eramus. Tam &c.* *Quam tamen non male etiam ad Jus &c.* *tatis redactis. Rarum est in quibusdam &c.* *rem iactis suis &c.* *Aliam in se &c.* *Naturæ adhibetur. modo tamen &c.* *natione partæ Jus Gentium &c.* *ram non tam præcipere, ut de &c.* *tur, quam quo minus &c.* *madent H. Grot. l. 3. II. II. &c.* *in re aliarum &c.* *In genere tamen &c.* *pium Juris Gentium &c.* *idem ex Jus Naturæ &c.* *more tantum: Unde &c.* *miendos esse, quia turpe &c.* *hac intermedia &c.* *Sentes puniri debere &c.* *lem; Id vero turpe esse &c.* *Litterarum obligatio. Emphyteus &c.* *per nuptias J. Civilian Jus Gentium &c.* *à J. Civilian ambigitur. Emphyteus &c.* *asserit Ludov. ad §. Jus de Lexa &c.* *plerique negant; Eodem &c.* *menta ab aliquibus referuntur. In &c.* *ipsam ac rei determinationem &c.* *vota esse videtur. Hugonis de Rey &c.*

Belli alea, Jus postliminii, servitus, repressalia, arresta; Ipsa Magistratus constitutio, ut per illum jus nostrum prosequamur, quod ipsi prosequendo non eramus; Tum jurisdictio, poena sentium & s. Quam tamen non male etiam ad studium æqualitatis reduxeris. Pœnam enim qui meruit, eum rem factis suis æquivalentem expectare oportet. Alii eam in se & quoad actus Substantiam ipsi Juri Naturæ adjudicarunt, modo tantum & determinatione pœnæ Juri Gentium relicta. Sed naturam non tam præcipere, ut delinquentes puniantur, quam quo minus id fiat, non vetare, jam animadvertit H. *Grotius I. B. II. XX.* Rationum hac in re allatarum examen hæc paginæ non capiunt; In genere tamen repeti satis est, nullum Principium Juris Gentium ita comparatum esse, quin idem ex Juræ Naturæ derivari possit, verum remote tantum: Unde verum quidem, Sontes puniendos esse, quia turpe fugiendum est, sed causa hac intermedia connexionem istam firmante: Sontes puniri debere, quia turbarunt vitam socialem; Id vero turpe esse &c. Utrum Stipulatio, Literarum obligatio, Emphyteusis, Donatio propter nuptias J. Civili an Jure Gentium nitantur, à Jctis ambigitur. Emphyteusin Juris G. esse asserit *Ludwel ad §. 3. Inst. de Locat. Cond.* De cæteris plerique negant; Eodem donationes & Testamenta ab aliquibus referuntur. In singulis rem ipsam ac rei determinationes distingui maxime opus esse videtur. *Hugonis de Roy summa J. G.*

capita

raminabimus. Sunt illa: *Distantes, de eo q. l. e. I. IV. 5.* Prius commodari posset, sed sensu terius non universale est, sed ipso constitutur Jurisdictionis Nec omnem servitutem, Jus de sibi applicari patietur; Ne illorum materie Jus puniendi; Cum pœna infligatur propter superioribus emanent; Illi vero æquales sunt. An satis sit alia Jus usu, alia ex necessitate hominibus medio relinqvimus: Usus certe & Sociali nexu adeo firmo implorari, nedum opponi vix possint.

PUT III.

De
RATIONE
STATUS.

Ratio Status hic agendum? Vocis Rationis Status antiquitas, Amovatis, publicis, malis etiam: Æquitas nostri ac proximi: Rationis Status, ut obliqua sit: Quo sensu fiant niant bona? Ratio Status requiritur

*ritur esse arcana: Patetio aliquando sumitur
dum esse: Simulations: curricula*

I.

Universalia Juris Principia sunt in omnibus notis applicata ratione, ut illo vel illo modo se habeant, et semper eodem tenore sunt, et in profus aliæ evadunt: Scilicet sunt etiam ex illis, veluti notioribus & prioribus, et ignotiores & posteriores colliguntur.

II.

Hinc *Rationis Status* nomen formatur, quam ex qua & per quam res nequeant mutari, ut in tunc causa & sententia de ratione eadem & effecta transferimus: Augmentum aliam sensu, dum solis Reipublicæ Aristocrati dicitur, quem tamen solam per eum rationem arbitramur; Aliquando etiam de ratione, ut ipsis depravatis actionibus, hujus loci non esse in seculo dicitur.

III.

Nomen novum est, ab *Italis* politiarum & Rerumpublicarum Aristocrati, qui *Ratione de Domatio de Signoria* per se proprio fixerunt & omnium electorum, seu *Rationamento de Stato*. Sunt tamen incunabula ejus quærant. *Italis* Rationem antiquam destinata componam, quæ dicitur, qualis Status Urbis, quæ necesse est ut

ritur esse arcana: Politico aliquando Simulandum esse: Simulationis commoda.

I.

Universalia Juris Principia singulis Actionibus nostris applicata rationes fiunt, cur illo vel isto modo se habeant, cur non semper eodem tenore fluant, cur sæpe prorsus aliæ evadant? Seu ita sunt comparata, ut ex illis, veluti notioribus & prioribus istæ tq. ignotiores & posteriores colligantur.

II.

Hinc *Rationis Status* nomen formatum, tanquam ex qua & per quam res nostras ita instituimus, ut illi tq. causæ & fonti has ceu rivolos quosdam & effecta transcribamus: Augustiori quidem alias sensu, dum solis Reipublicæ Arcanis attribuitur, quem tamen solùm per eminentiam ferre arbitramur; Aliquando etiam justo ampliori, ut ipsis depravatis actionibus applicetur, quam hujus loci non esse in seqq. clarebit.

III.

Nomen novum est, ab Italis primo adhibitum & Rerumpublicarum Arcanis applicatum, qui *Ragione di Dominio, di Signoria, di Regno, di Imperio* dixerunt & omnium elegantissime *Ragione seu Ragionamento di Stato*. Sunt tamen qui in *Tacito* incunabula ejus quærant, *Histor. I. IV. Ceterum antequam destinata componam, repetendum videtur, qualis Status Urbis, qua mens exercituum, quis habi-*

habitus Provinciarum, quid in toto Terrarum Orbe
validum, quid egrum fuerit, ut non modo casus even-
tisque rerum, qui plerumque fortuiti sunt, sed Ratio
etiam causeque noscantur. Et idem *Histor. III. Ll.*
in Statu Militari Rationem Belli dicit. *V. Güler. de*
Stat. Polit. C. IX. n. VI. Eadem certe est, quam ali-
bi Sapientiam vocat *Annal. i. 28.* ubi cum rebelles
milites languescere Luna percussit essent, ea incli-
natione utendum *Cesar ratu* & que casus obulerat in
Sapientiam vertenda, h. Rationi Status accom-
modanda; Et Prudentes in concreto Sapientes &
callidi temporum vocantur *Ann. IV. 33.* Item *Histor.*
III. 55. *Quæ Vitellius beneficia dabat immodica, ea*
Sapientes cassa habebant.

IV.

Quicquid ejus sit, res utique antiquissima est
Ratio Status; Neque enim unquam Respublica
fuit, quin Ratione Status usa fuerit, vel privata
Domus extitit, quæ ad Rationem Status sui non
omnia composuerit. Et quicquid fecerunt homi-
nes ante nos, quicquid in presenti faciunt, aut o-
miserunt, aut omittunt, aut omittent, illud ex pri-
vati vel publici Status Ratione manavit. Status
enim & status ut in genere consistentiam & stabili-
mentum rerum denotat, ita quin omnes ac sin-
gulos æque comprehendat nullum est dubium.
Sic ex Satus sui ratione Abraham & Isaac Pa-
triarchæ formosæ uxores suas forores vocant
Cogitabam enim, inquit, Abraham, nullam reve-
rentiam Dei hic futuram, quare occidit me causâ

uxoris

uxoris meæ. *Gen. XX. II. Vides: Ni occidisset me*
propter Rebekcam, quæ forma sua h. Gen.
XXVII. 7. Jacobus ex privata Status Ratione
lis vericoloribus augmenta gregis suæ curavit
curavit. Et inter profanos *Histor. III. Ll.*
hanc in rem locutus fuit *Salustius Cæsar. quæ*
do Liviz Domini suæ confidit: Sicut Ar. anno
Consulatus Annæ cum vulgaretur ip. Tit. L.
Annal.

V.

Sic cuncta Imperia & quin in primis Imperia
habent peculiariana sua fundamenta & fundamenta
tiones, tum ipsorum securitatis, tum status pro-
sentis status conservandi & proficiendi causa
tationum causa. His David cum bel. *Histor.*
struit i. Reg. i. Carolus V. mortem Philippo
lium hortatus est ad capendum Imperium
studiose præcepta tradidit, *promodo se prore de*
rei cum Romanorum Rege & Jan. 1700, cum Imp-
latis Principibus, cum Germanis dicitur & h. r.
siorem pagin. cum Ser. P. Venetorum Reg. Et. Thom.
L. XII. Idem Philippus II. morus a suo de his, quæ
sibi inscripserat & inter cetera ferebat, eadem
dicere, quæ Ludovicum IX. olim Philippo suo de
ra. Thom. L. CXX. Sic Salomon interrexerat
tiam fratrem, quoniam ipsum hæc quædam
previdebat. I. Reg. II. David occidit carbas
qui Saulum utut hostem suum interiret.
communi causa, quod ipse unctus erat. ip.
tolens. II. Sam. I.

C

VL

uxoris mee. Gen. XX. 11. Isaacus: Ne occidant me propter Rebecam, quod forma bona sit, Genes. XXVI. 7. Jacobus ex privata Status Ratione baculis versicoloribus augmenta gregum suorum procuravit. Et inter profanos significantissime, hanc in rem locutus fuit Salustius Crispus, quando Livie Dominae suae consuluit: Ne Arcana Domus Consiliave Amicorum vulgarentur ap. Tacit. 1. Annal.

V.

Sic cuncta Imperia & qui in iis primas tenent, habent peculiaria sua fundamenta & secretas rationes, tum ipsorum securitatis, tum etiam praesentis status conservandi & profligandarum mutationum causa. His David olim Salomonem instruxit *1. Reg. 1.* Carolus V. moriens Philippum filium hortatus est ad capessendum Imperium, & studiose praecipua tradidit, *quomodo se gerere deberet cum Romanorum Rege & filiis ejus, cum Imperii ceteris Principibus, cum Germanis denique & Helvetiorum pagis, cum Ser. Venetorum Rep. &c. Thuan. L. XXI.* Idem Philippus II. monita filio dedit, quae sibi descripserat & inter arcana servabat, eadem videlicet, quae Ludovicus IX. olim Philippo filio dederat. *Thuan. L. CXX.* Sic Salomon interfecit Adoniam fratrem, quoniam ipsum haut quieturum praevidebat. *1. Reg. 11.* David occidi curabat eum, qui Saulum ut hostem suum interfecerat, ex communi causa, quod ipse unctus esset, ipsi parcivolens. *11. Sam. 1.*

Etiam spuria *Ratio Status* rebus gerendis saepe adhibita; Sic Satanas falsa & fraudulenta tali *Ratione Status* ad amplificationem Regni sui usus fuit, cum Evam seduceret, Herodem ad infanticidium traheret, Cor Judæ obfederet. Ex *Ratione Status* non perstitit primus homo in obedientia erga Deum, meliorem conditionem suam redditum iri confisus; Nec statim edebat Eva, quia ruinam Status sui timebat: Tunc vero cum augmentum conditionis suæ sperare cœpisset, edit & cecidit. Sic Fratricidium Caini perpetratum; Intolerabile enim sibi imaginabatur majorem natu esse & non majori gratia pollere, sibiq; eum præponi, quem generatio postposuerat, contra auctoritatem, commodum & statum suum fore credebat. Jerobeam vitulos aureos confici curabat; Dicebat enim cum animo suo: *Si ascenderet populus iste ad parandum sacrificia in Domo Dei Hierosolyma & rediret animus eorum ad Dominum suum Rebebeamum Regem Juda, usque occiderent me & reverterentur ad Rebebeamum Regem Juda.* 1. Reg. XII. 27. Pharao multiplicationem Israelitarum impediēbat, ne illi se jungerent hostibus suis Exod. I. Atque adeo Imperantes ac parentes, docti, indocti, boni, mali sine discrimine *Rationem Status* observant, omnes in utilitatem vel suam vel communem æque intenti. V. plur. *Magnif. Dn. De Jena de Rat. St. Dis. II. Concl. III. & seqq. & Dis. III. Concl. VII.*

VII, De-

Definimus *Rationem Status* Consuetudinem cum Status singularium. Cuiusmodi Consuetudo dicitur, facile lucem hauriret. Consuetudo est omnia facta esse, vel fieri consuevit. Consuetudo est jus illius, istius ita consuevit. Consuetudo est Status vero est: per quam res est consuevit. Simili modo à Palazzo vocata *Palazzo* Consuetudo mens res moderatas & ad deorum suam in ducens de *Gubernat. & terra S. et. Res p. lib. I. Et à Bocclin. Notitia medicorum & Res p. lib. I. bus fundatur, firmatur ac conperit Status. Res p. lib. II. n. 37. Nec adversantur hille. Consuetudo est pro eodem modo *Reipublice* Consuetudo est hac, tanquam expulso *Reipublice* Consuetudo est jectio, Ratio Status imprimis consuevit. Consuevit. Sic *Ferdinando ab E. Fern. et. Res p. lib. I. bernandi, & consuetudo Res p. lib. I. Consuevit. Alii: Certum quidem *Reipublice* Consuevit ad quem tempore ad Normam pro *Reipublice* Consuevit quem omnia Consuevit, omnia: & ad *Reipublice* Consuevit, ut eo *Reipublice* Consuevit, qui est *Reipublice* Consuevit, *Reipublice* Consuevit. Textor de *Rat. Stat. c. I. Est Legatus in la. & Publico dirigendi modis ad *Reipublice* Consuevit & perone. Omnium clarissime *Atopos. de Dis. III. Concl. V.* Ratio Status est *Reipublice* Consuevit. Politicus obliquus & arcuatus *Reipublice* Consuevit. necores & administratores *Reipublice* Consuevit. oportum, ob egregii boni publici *Reipublice* Consuevit.***

C 1

VII.

Definimus *Rationem Status Conformitatem cum Statu singulorum*. Cui illa, quæ hæcenus tradidimus, facile lucem fœnerabuntur; Ideo enim omnia facta esse, vel fieri censentur, quia Statui huius, illius, istius ita congruere deprehenduntur. *Statu* vero est, per quam res est & conservatur. Simili modo à Palazzo vocata *Regula & norma omnes res moderans & ad debitum suum finem perducens*, de *Gubernat. & vera Stat. Rat. p. IV. c. XVII.* Et à Boccalin. *Notitia mediolorum & rationum*, quibus fundatur, firmatur ac augetur *Statu. Relat. Cent. II. n. 87.* Nec adversantur hisce, quos alii conceptus eodem modo Reipubl. attribuunt, cum in hac, tanquam exquisito Rerum Politicarum Objecto, Ratio Status in primis conspicuam sese præbeat. Sic *Ferdinando ab Effern est Prudentia gubernandi, & conservandi Remp.* de *Rat. Stat. L. 1. punct. 1.* Alii: *Certus quidem Politicus respectus, ad quem tanquam ad Normam seu Cynosuram aliquam omnia Consilia, omnesq; actiones in Remp. diriguntur, ut eo felicius & expeditius summum finem, qui est salus & incrementum Respubl. consequantur.* *Textor de Rat. Stat. c. I. Est Sagacitas in Intellectu Practico dirigendi media ad Salutem Imperii & Imperantis.* Omnium clarissime *Magnif. de Jena Diss. III. Concl. V.* Ratio Status est modus quidam Politicus obliquus & arcanus (quo summi moderatores & administratores Rerum publicarum & Regnorum, ob egregii boni publici respectum & com-

munem Imperii beatitatem seu alicujus magis universalis justitiæ & finis gratia, majorisqve mali evitandi ac totius ruinæ avertendi causa ex necessitate & utilitate civili prudenter & apte utuntur, ac Juri Civili positivo ordinarioqve plerumqve contraveniunt, eiqve auctoritatem derogant & ejus vim virtutemqve temperant & flectunt, aut aliquid singulis damnosum faciunt permittuntq; , posthabito privato commodo, iterumqve regulariter fieri solitum omittunt & impediunt) LL. divinis, moralibus consonus, neqve Juri Naturali, Gentiumqve, neqve pietati, justitiæ, æquitati, fidei, honestati &c. contrarius.

IIIX.

Causa Rationis Status Amor nostri; Finis propria commoda. Quicquid enim suscipimus id nostri gratia fit, cum naturale sit, ut unusquisq; se amet, eoqve propter se agat. Non tamen sola, & sine respectu ad alios; Hæc enim spuriam istam piusqve ac probis merito ex solam Rationem Status peperere: Quam non immerito *Boccalini* vocat Legem utilem Rebus pp. sed totam contrariam LL. divinis & humanis *Cent. II. Relat. 87. Alius*: Quæ boni publici personato habitu non Deum, nec Rationem & Justitiam respicit, sed solam utilitatem ejus, qui illa utitur, nulla alia Lege vel ratione, sed solo lubitu voluntatis pro Ratione utentis subnixæ. Veluti enim Naturæ Rationalis primum dictamen est, ut suam cuiqve tribuatur, non nobis, sed Deo etiam & Proximo, ita ut mora-

mores actiones omnes in æquitate procedunt eadem enigiur: Aequalitatis Juri enim in præstatu Natura omnibus æque datur, nec quæquam tenuior conditio datur, sed præter præterfruitione Juris sui. Cuius iterum non, sed primo homini in omnia æquum, sed non in Filii omnes ergo eodem jure utuntur, quæ ad sciendi privilegium habuerunt. Et tamen non commoda jam aliorum juri præponderant, sed utilitati derogaretur, nec suam unicuique, sed plus, aliis minus tribueretur. Tunc tamen ætem amori Dei præponderare potest, quæ quæquam satis colere aut amare potest, quæ dignus est, & à nulla creatura capi potest, sed nobis ac proximo ipsam merito amamus, adeo nunquam vel commoda nostra, vel commoda vel commoda proximi juri nostro, vel commoda Dei anteponeere possumus, cum illi commoda sui alicui horum tribuendi. Sic peritæ dicitur aliquis *Henricum M. Galia Regem*, quæ rationem transitus sui ad *Relig. Catholice* alios prodidisse ferunt: *Si mala viderentur, quam videre Galiam suam sui dignis amplius lacere; Anteponeere enim Dei suorum amorem. Sic rapinæ, in nostra, si nostra commoda nostra quidem præponderant, Sed amorem proximi deprimunt, eorum actionibus nostris imprimunt. Ac præponderant nostri & propria commoda Rationem Status sui quidem fundant, sed ad æquitate*

morales actiones omnes in æquilibrio pendeant, eâdem exigitur : Æqualitatē Juris enim seu potestatis Natura omnibus æque donavit, nec quemquam tenuior conditio damnat, aut privare potest fruitione Juris sui; Cujus iterum ratio, quia primo homini in omnia æquum jus erat; Hujus Filii omnes ergo eodem jure utentur, quia idē nascendi privilegium habuerunt. Et vero si nostra commoda jam aliorum juri præponderent, æqualitati derogaretur, nec suum unicuique, sed nobis plus, aliis minus tribueretur. Tanto minus autem amoris Dei præponderare possunt, quem nunquam satis colere aut amare possumus, quia infinitus est, & à nulla creatura capi potest, hinc præ nobis ac proximo ipsum merito amamus; Atque adeo nunquam vel commoda nostra juri proximi, vel commoda proximi juri nostro, vel ambo amoris DEI anteponeere possumus, citra læsionem juris sui alicui horum tribuendi. Sic peccasse dixerit, aliquis *Henricum M. Gallia Regem*, quem rationem transitus sui ad Relig. Catholicam inter alias prodidisse ferunt: *Se malle vel centies damnari, quam videre Galliam suam tot funestis dissidiis amplius lacerari*; Anteposuit enim amoris Dei suorum amorem. Sic rapinæ, invasio alieni, furta commoda nostra quidem promovent; Sed amorem proximi deprimunt, eoque malitiam actionibus nostris imprimunt. Ac proinde amor nostri & propria commoda Rationem Status nostri quidem fundant, sed ad æquilibrium amoris

proximi appendenda, cum Deo **II. nec comparanda**: Proflus earatione, qua Servator hac de re loquitur *Matth. XXII. 37. Diliges Dominum Deum tuum ex toto Corde, ex tota anima & ex tota cogitatione*, h. supra omnia: Ideo addit: *Illud est primum & maximum mandatum*; Secundum autem huic simile est, h. non proflus idem, nostro sensu, quia inferius amore Dei, *Diliges proximum, sicut te ipsum*, h. ambos æque, ne proximi amor præponderet amoris nostro, nec etiam infra eundem deprimatur.

IX.

Partes Rationis Status reddimus **I. promovere commoda nostra**. **II. Facultatem nocendi alteri adimere**: Utriusque ratio amor nostri, h. studium nos conservandi, perficiendi & amplificandi, cui bene esse nequit, nisi quod juvet nos, promoveamus, & quod impedimento esse possit amoveamus: Quæ pleniori luce nulla egent.

X.

Modi ac Requisite ejusdem: Ut sit **I. Obliqua**. **II. Arcana**. Prius efficiunt impedimenta progressibus nostris opposita, atque temporum moribus, variis hominum generibus, diversis utilitatum præsentium rationibus, ac dispari denique vitiarum, quibus medendum est, fervore enata: Quorum intuitu res aliquando flecti opus est, nec facile fieri potest, ut uno statu semper consistent. Unde Servator: *Essite simplices sicut columbe, & prudentes sicut serpentes*: Quod reddimus: Nobis

qu-

quidem cavendum esse, ut nemini committatur, sicut columbe sunt simplices, h. nemini committatur. Sed iterum sicut serpentes non committuntur, sed sunt, vel omnibus modis præsertim, ut non committatur, sic nobis etiam in cavendo, ut non committatur, diu detrimenta nostra deesse debent, ut non committatur, sed vulgo notum est: *Quis vult vitare caput parietis decet*.

XI.

Hinc in Publicis Ratio Status reddimus: **I. tra LL. tendit**, si videamus in *Democritum* & *Atheniensibus* a *Lysandro* subjugatis, quibus Scythiam Lacedæmoniorum, quæ ab *Agamemnon* muro circure, acciperent, & *Columbum* obijceret: *Equid ipsum patris tui non est, quos Thymistides interu Sparta dicitur*. Ego vero, respondit, non Thymistides, sed tuum facio: Quos enim interu dicitur, sed salute publica, hoc ego ex tebrum casu tui dicitur, *Plutarcho*, in *Lysandro*. **II. in** *dem* iniquitatis incurioso, si ex *dem* dicit: Veluti si pro declinarbo periculum movendo commodo totius civitatis, **III. in** *dem* adimantur, aut innocens deducitur, **IV. in** *dem* in se & sine circumstantiis posita, **V. in** *dem* propter adjectas Circumstantias tractantur, **VI. in** *dem* Status, I. conformitatem cum Rea, **VII. in** *dem* non-mala fruat, & naturam ejus, **VIII. in** *dem* Causa, quia admittuntur in *dem* hora

C 4

quidem cavendum esse, ut nemini noxæ simus, sicut columbæ sunt simplices, h. nemini nocent; Sed iterum sicuti serpentes nunquam sine flexu sunt, vel omnibus modis præcavent, ne sibi noceatur, sic nobis etiam incumbere, ut omni studio detrimenta nostra declinemus. Nec male censet vulgo notum diciturium: *Qui rectâ incedunt, caput parieti illidunt.*

XI.

Hinc in Publicis *Ratio Status* aliquando contra LL. tendit, si videantur in detrimentum Reip. retorqveri. Quemadmodum Therámenes cum Atheniensibus à Lyfandro subjugatis suaderet, ut Scytalem Lacedæmoniorum, qua juebantur, muros diruere, acciperent, & Cleomenes ipsi objiceret: *Ecquid ipsum puderet muros dejicere, quos Themistocles invitis Spartanis extruxisset? Ego vero, respondit, nihil Themistocli contrarium facio: Quos enim ille muros excitavit pro salute publica, hos ego ex eadem causa demolien- dos suadeo. Plutarch. in Lyfandr.* Ipsamque speciem iniquitatis incurioso spectatori sæpe offundit: Veluti si pro declinando periculo aut promovendo commodo totius civitatis, Bona privatis adimantur, aut innocens dedatur. Quæ licet in se & sine circumstantiis posita iniqua sint, propter adjectas Circumstantias tamen, h. Rationem Status, s. conformitatem cum Rep. bona, vel saltem non-mala fiunt, & naturam mali deponunt: *Causa, quia admittuntur intuitu Boni alicujus*

universalioris; Atque ut Publico bene sit, ideo privati patiuntur, quamdiu membra manent. Reip. Sic innocenti pro Rep. patienti nulla injuria fit, quia pars est Reip. in qua nihilo fecius ipsi patiendum fuisset, etiamsi solus impositum patiendi onus abjecisset; Privati bona sua amittunt, quorum amittendorum discrimini æq; patuissent, si sine peculiari eorum expositione periclitata fuisset Respublica. Idem de similibus judicium esto. Nihil est urgere *non facienda mala, ut eveniant Bona*. Quia Res ejusmodi in tali Statu naturam mali deponunt, retento solum nomine & specie externa. Ne dicamus rarissime dignosci posse, quæ mala sine, cum causa applicationis eorum, & cur ita fiant, plerumq; nos lateat; Atq; illud quam maxime in factis nostrorum Principum, quibus meram obedientiam debemus, facultate judicandi prorsus destituti, de quo in seqq.

XII.

Ratio Status secundò requiritur *Arcana* esse, h. ne alii sciant, quibus fundamentis nitantur commoda nostra, quæ vires nostræ, quæ debilitas, quæ consilia sint, eoque perniciem iis accederent. Occulta & ignorata omnibus minantur partibus, valentque non parum ad inimicum alio distrahendum; E contrario, tela prævisa minus nocent. Et notum quidem vulgare istud est:

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter;

Sed verius alterum: Si sciat hoc alter, scire tuum nihil est.

Sic

Sic Liviz à Salsitio confidit, cum jam ante prædictum: *Ne arcana Divini Casus esse autem non viderentur*, ap. Tac. l. Annal. Et Tribuni eorum rebus, qui non occultaret, sed narret, in se habentibus, suspensa semper & obliata verba. Nunc vero ut sensus suos prorsus abderet, in interitum & amissionem magis implicabatur. Tacit. Id. l. Annal. geret, se propediem profecturum ad eorum gentes, in Pannonia & Germania tam præsertim legiones, atque ut tamjam statim legere non erant conquireret impedimenta, & cetera. Tacit. l. primo, inquit idem Tacitus, prædictis, arcana vulgum, distinctis provinciis servata. Nam casus rerum non omittere, neque se Remigis potestatem casum dare constituerat: Quo intenderet ad celandis specimen fuit, quod in illis in casu prædictis II. Hispaniarum Rex prædictis, cum tot præmissis ac sollicitis apparibus se recepisset ad comprimendos motus Belgii vereretur, ad interitum, quod intenderet, semper celant. Prædictis nem indicio, Tribuni legi, nevis nostris, factis in descriptis habet. Et ut in apparatu Principum a sollicitis haberet, per Oratores suos, quæ in Casibus foret ea in Belgii expeditione, id est obnoxii. Et in Galliam transiit per Narbonensem & Languensensem Provincias oravit. Sabaudia vero in interitum Philibertum, cui multum tribuni a motibus qua viam opportunitate suaderet imperatorem iter: Obsequio casum capere se totam omnem interitum, qua transfundendum fit à Sabaudis in Belgii.

C 3

Sic Liviae à Salustio consultum jam ante prodidimus: *Ne arcana Domus Consiliae amicorum vulgarentur.* ap. Tac. I. Annal. *Et Tiberio etiam in rebus, quas non occultaret, seu natura, seu assuetudine suspensa semper & obscura verba. Nitenti vero ut sensus suos penitus abderet, in incertum & ambiguum magis implicabatur.* Tacit. ib. Et cum fingeret, se propediem profecturum ad componendas in Pannonia & Germania tumultuantes Legiones, atque ut jamjam iturus legeret comites, conquireret impedimenta, ordinaret naves, *sic primo, inquit idem Tacitus, prudentes, deinde vulgum, diutissime provincias fefellit. Nam caput verum non omittere, neque se Remque publicam in casum dare constituerat: Quo luculentius adhuc celandi specimen fuit, quod siccili in causa Philippus II. Hispaniarum Rex præbuit, cum tot promissis ac sollicitis apparatus se recepisset ad comprimendos motus Belgii venturum, aliud interea, quod intenderet, semper celans. Profectio- nem indicit, Tribunos legi, naves instrui, familiam describi jubet. Et ne is apparatus Principum aliquos sollicitos haberet, per Oratores suos, quid sibi Consilii foret ea in Belgas expeditione, illos edocuit. Regem Gallie etiam transitum per Narbonensem & Lugdunensem Provincias oravit. Sabaudia vero Ducem Eman. Philibertum, cui multum tribuerat, consuluit, qua viarum opportunitate suaderet ingrediendum iter: Obeamque causam cupere se totam eam regionem, qua transeundum sit à Sabaudico in Burgun-*

diam uque accurate delineari atque expingi &c. Hac autem quanto cumulantur intentius exquisitiusque, tanto minus securitati, sed fama dabatur, in eaque tam anxia, tam curiosa jam proficiendi sollicitudine nihil professioni inerat, prater speciem. Occultabat hæc tamen Rex atque novis indies argumentis spem professionis alebat: Quamquam non deerant ex interioribus Aulicis, qui totam illam rerum scenam, ludificationemque intelligerent. At vero ubi Rex de rebellionē aliquot oppidorum, deque totius Belgii discrimine, nisi ipse accurreres, ex repetitis Margarita literis cognovit, tanto cum dolore, tum ira accensus ad expeditionem festinavit omnia, ut nemo in Aula, ne ipsi quidem Belgarum Legati, Marchio Bergensis atque Montini, qui Regis fabulam sepe irriserant, jam de professione dubitarent; Et tamen ne tum quidem deponerebat personam, nec serio Rex agebat. *Strada de B. B. Dec. I. Libr. VI.* Et causa dispar, sed ingenio similis Wilhelms Princeps Orangius, Belgicæ Libertatis fundator, ab eodem *Strada describitur Dec. I. L. II.* Et vero ad novandas res, inquit, haud scio, an ullum unquam mortalium fuerit instructior, quam Orangius. Ingenium ei præsens & occasionum haud segne, sui obtegens, etiam in, qui arcanorum ejus conscii ferebantur, inaccessum, Tum L. VI. Quin & Antonius Perennotus Granvellanus Cardinalis, Romæ audito, quod Bruxellis acciderat, & quod Egmontius & Hornanus in custodia essent, seisciscitatus ab eo, qui rem denarrabat, an capere quoque fuisset Taciturnus

biturnus (sic Orangium nominabat) atque rogante, ut: *Historia Belgicæ rebus, 600. an. 1600. lib. 1. tit. 1. ab Duce Araco. ap. 100.*

XIII.

Viro Politico aliquando similitudinem, ex his non obscure elucere patitur. Non est tamen similitudo, que ut ostendit, non est similitudo quam est, quæ si fingitur, non est similitudo ipsa non adest, & tegimus vitium, non est similitudo; Sed qui partem propositionis, non est similitudo, ex qua alter aliquid colligit, non est similitudo, toto proposito nostro continetur, non est similitudo, simulandi notione exprimitur, sed est similitudo, melioris vocabuli, non est similitudo, non est similitudo, esse dicuntur. I. Quia non est similitudo, non est similitudo, alteri continet de proposito nostro, non est similitudo, à scopo suo in an accipiente, non est similitudo, sua ipsius culpa id accidit. II. Non est similitudo, falli in hisce casibus ostenditur, non est similitudo, quod revera est: Aliud autem in suo est, non est similitudo, qui secus id interpretatur. Sic factum est, non est similitudo, caput, non male, sed quod non est similitudo, tabantur & Judæum esse putabant, non est similitudo, diuis peilibus artus tegebat, unde non est similitudo, ipsum Elavum esse. Samuel dicitur, non est similitudo, assumpto vitulo Bethlehemiæ profugum, non est similitudo, spicionem declinaret, & si opus esset, non est similitudo, culare posset, cum tamen revera David non est similitudo, unctum iret. Quæ omnia revera David non est similitudo, sed ab aliis in similitudinem finem ducere, non est similitudo.